qui de se dicebat : Non sum dignus vocari Apostolus : imo se sacerdotis nomine indignum reputans , *Servum Servorum Dei* appellavit , quo titulo & successores hactenus usi sunt : cumque Joannes Patriarcha Constantinopolitanus sibi universalis Ecclesie Episcopi nomen arrogaret , ejus audaciam hac sua humilitate fregit : ipsius tempore tanta mortalitas homines invasit , ut oscitantes & sternutantes passim morerentur : hinc ordinavit , ut sternutantibus diceretur : *Deus te salvet vel servet* ; & oscitantes signaculo Crucis os signarent : quomodo mortalitas ista cessaverit , die Resurrectionis Domini , per Antiphonam *Regina Celi lætare , alleluja* &c. historia nota est : fuit Gregorius Romanus Gordiani Senatoris filius , ex illustri Anctorum Prosapia : annos fere quatuordecim optime gubernavit Ecclesiam . Nomen Gregorius græcum est , idem quod latine Vigilus , vigilo : de nomine Ancius vide Onomasticon .

Deus te salvet sternutantibus.

Oscitante Cruce os signant Antiphona Regina Celi lætare , alleluja.

Anno Christi. 600.

Papa Apocrisarius seu Responsalis: vide Onom. Tintinnabuli.

47. **S**ABINIANUS, magnarum rerum sub Gregorio decessore procurator fuit ; quem ipse in Epistola ad Eulogium Episcopum Alexandrinum , Diaconum in urbe regia responsa Ecclesie facientem , ac Responsalem suum sive Apocrisarium vocat ; & Gregorius eo se munere quondam functum fatetur . Sabinianus horas diei tintinnabulioni-

sonitu distinguere docuit, & Officium Divinum pulu campanæ die ac nocte præsignari voluit: cum antea Clerus non nisi horologiis sciatericis, aut cleydydis uteretur: idem lampades, & latera lumina in templis ardere ordinavit. Ciaconius ait, quod Sabinianus usum campanarum adhibuit: iussitque ut ad Horas Canonicas & Missarum solemnia pulsarentur: quamquam campanæ diu ante à Paulino Episcopo Nolano inventæ fuerint. Incurrit ipse pessimam avaritiæ notam; quod cum rogaretur decessoris sui liberalitatem erga pauperes imitari: respondit, Gregorium ex popularis famæ ambitu dispassse largitionibus patrimonium Ecclesiæ. Et ipse, dira urgente fame, triticum communitati non gratuito erogavit, sed cariori quam aliquis pretio venum exposuit: quare populo invidus, cum defunctus esset, sine pompa funebri tumulatus dicitur. Patria ipsius à multis ignoratur, alii Bleranum in Tuscia, alii Volaterranum in Etruria volunt. Platina ait, quod ejus patria merito ignoretur: homo enim obscuro loco natus, obscurior moribus, rebus gestis Gregorii decessoris sui viri sanctissimi adversatus est: sedit tantum menses quinque, dies novendecim.

*la. Officium
Divinum
pulu campanæ præsignatum: Lampades, & latera lumina in Ecclesiis.*

48. **B**ONIFACIUS Tertius, Gregorii olim ad Phocam Imperatorem

rem

*Legati Papa
ordinarie in
Summos
Pontifices
assumuntur.*

rem Apocensarius, id est Legatus, sive Nuntius : accidebat enim, ut qui eo munere functi essent, iidem in Summos Pontifices eligerentur : cum scilicet Clerus eos eligere studeret, quos sciret Principibus fore gratos ; uti de Gregorio legimus, & hodie fieri videmus. Qui Photas imperiali edicto sancivit nomen Oecumenici, sive universalis tantummodo proprium esse Ecclesie Romanae, tanquam quae caput esset omnium Ecclesiarum, solique convenire Romano Pontifici : quem titulum Ecclesia Constantinopolitana sibi vendicare conabatur ; faventibus interdum malis Principibus, affirmantibusque eo loci primam sedem esse debere ubi Imperii caput esset ; Romanis contra affirmantibus, Urbem Romanam, unde Constantiopolis colonia deducta est, caput Imperii merito habendam esse ; cum Graeci in literis suis Principem suum Romanorum Imperatorem, indigerent, etsi Romae non resideat : meretur videri Notatio Onuphrii ad Platinam in hoc Pontifice : unde inter alia colligere licet, Episcopum Romanum oecumenicum Papam ; Constantinopolitanum, oecumenicum Patriarcham vocatum fuisse : tenuit Bonifacius Romae Concilium, in quo decrevit sub anathemate, ne quis in demortui cujusvis Episcopi locum substitutionem tractaret, nisi saltem die tertiam post ejus obitum : sub eadem si- mul

*Episcopus Ro-
manus oecu-
menicus Pa-
pa : Constan-
tinopolitanus
oecumenicus
Patriarcha.
In demortui
Episcopi lo-
cum quis, &
quando sus-
stituendus.*

BREVIS NOTITIA.

98

aut poena vetuit, ne quis dohis, mris, pretiis, adulationibus, aut aliis quibuscumque seculi modis ad Episcopatum, aut summum Pontificatum promoveretur. Fuit ipse Romanus, vix novem mensium Pontifex.

109. **B**ONIFACIUS Quartus, Italus, Marfus, ex civitate Valeria, Medici filius, tot annorum, quot decessor mensium, fuit Papa: hic domum suam paternam, uti Gregorius Magnus, in Monasterium redegit, factus deinde monachus Benedictinus; de eo Martyrologium 25. Maii: *Rome sancti Bonifacii Papa Quarti, qui Pantheon in honorem S. Mariæ ad Martyres dedicavit.* Cum ante hunc Pontificem nullum templum Gentilium Deorum usui Christiano esset dedicatum: & propter hæc Imperatoris Honorii legem: *sicut sacrificia profana prohibemus; ita volumus & publicorum operam ornamenta servari,* extarent complura fana, & intactum inter alia remansisset Pantheon, nobile delubrum, forma rotunda, à Marco Agrippa Consule quondam erectum, Jovi omnibusque Diis de dedicatum: Bonifacius illud à Phoca Imperatore impetravit, & ejecis simulacris gentilibus, in honorem Dei Genitricis Mariæ; & omnium Martyrum, duodetriginta curribus repletis, è diversis Urbis Coemeteriis ecclesiis, illuc solemniter corporatis,

Pantheon.

Estum prius omnium Martyrum, nunc omnium Sanctorum.

tatis, ac decentissime collocatis, consecravit, die 13. Maij; quod Templum *Maria Rotunda & ad Martyres* dictum fuit: quo die illud festum Itali usque ad Gregorium Quartum celebrarunt, qui illud in Kalendas Novembres transtulit; eo quod mense Majo concurrentibus undique ad eam sollicitatem populi, cum

Quare à mense Majo in Novemb. translatum.

frugum copia eo anni tempore angustior esset, transferendum censuit in Novembrem, quo repletis horreis, annonam copiosior esse solet; quod festum eousque in honorem, non omnium Sanctorum, sed Martyrum tantum celebratum fuit: cuius vestigia adhuc remanserunt in Officio Ecclesiastico prima die Novembris, (quod modo omnium Sanctorum est) in quo Psalmi Vesperarum, Responsoria brevia Horarum, ac Versiculi Nocturnorum adhuc sunt de Martyribus, notandumque est quod in nonnullis antiquis Ecclesiis etiamnum hoc festum celebratur cum paramenti rubris, quasi in honorem adhuc omnium Martyrum.

70. **D**EUSDEDIT, idem quod græcè Theodoros; de eo Martyrologium 8. Novembris: *Roma Sancti Deusdedit Papa, qui tanti moris fuit, ut leonolum osculo à sepra sanovesii; hic iussit parentes propriorum liberorum in Baptismo susceptores abstinere à copula carnali; item ne filius Patris puellam à sacro*

sacro fonte à Patre levatam in uxorem ducere possit ; unde patet affinitatem spiritualem hic contrahi ; instituit secundam singulis diebus in Clero peragendam Missam , unde intelligas unicam prius dici solitam ex decreto Alexandri Primi : adeo detestabatur labem Simoniam , ut permiserit contra Simoniacos restificari posse infames , & mulieres publicas : fuit Romanus , trium apud eum Papa.

*Affinitas
spiritualis
Patrinorum.*

*Antiquitas
una tantum
Missæ in Cle-
ro fiebat.*

71. **B**onifacius Quintus statuit , ne quis cooptaretur in Clerum , nisi à deiuncti Clerici locum subrogaretur , tot enim se in Ecclesiam intrudebant , ut reditus ad alendum omnes non suppetere. Presbyteris tantum & Diaconis permisit Reliquias Martyrum & aliorum Sanctorum contingere. Congruentes ad Ecclesiam , ne vi retrahi possent , fancivit. Edvino Regi Anglorum scribens ; præfatur se *servum servorum Dei* ; quod prius à Sancto Gregorio scribi cœptum fuerat ; sub ipso passus est Sanctus Anastasius Monachus Persæ ; cuius corpus sequens Pontifex ab Heraclio Imperatore acceptum , Romæ ad Aquas Salvias collocavit : fuit ipse Neapolitanus , sedique annos fere octo.

*Clerici in de-
suetorum
tantum lo-
cum substi-
tuendi.*

*Reliquia SS.
aquibus lan-
gende.*

*Immunitas
Ecclesie.*

*Passio San-
cti Anastasii
Persæ Mo-
nachii. 22.
Januarii.*

72. **H**onorius Primus Canonicus Regularis , Theologia & Poetica excultus ; sub ipso contigit histo-

82 ROMANOR. PONTIF.

Exaltatio S.
Crucis.

ria Exaltationis Sanctæ Crucis, prout
14. Septembris in Breviario Romano
describitur: sub eodem obiit B. Isido-
rus Hispalensis Archiepiscopus, vir eru-
ditissimus & sanctissimus, qui præter
alia scripsit viginti libros Originum sive
Etymologiarum doctrina refertos: ab
hoc Pontifice Hispaniæ Rex Suintilla Ca-
tholicus cognominatus est; quia de ejus
& Optimatum sententia statutum fuit
in Tolerano Concilio, ut qui assumeret
ad Thronum Hispaniæ, juraret
non permitturum se aliquem in regno
suo degere, aut militare, qui non es-
set Catholicus: fuit Honorius Italus,
Campanus, natus patre Petronio viro
inter Consulares præcipuo, annorum
paulo plus 12. Pontifex.

78. SEVERINUS: ipso nondum conse-
crato, thesaurus Lateranensis
Ecclesiæ ad eam diem intactus, à Mau-
ritio Chartulario (vide Onomasticon in
voce Secretarium) expilatus fuit: ad ip-
sum missa est legatio à Scotis super
controversia aliqua; sed cum deputati
invenissent Severinum Pontificem defunc-
tum, Clerus Romanus una cum Joanne
sequenti Pontifice electo nondum con-
firmato, literas aperuerunt, Scotisque
responsa fecerunt; quorum sic habebat
inscriptio: *Dilectissimis Thomiano, & cæ-
teris, Milarius Archipresbyter, & servans
locum sanctæ Sedis Apostolicæ, Joannes Dia-
conus,*

donus, & in nomine Dei electus, Joannes Primicerius, & servans locum Sedis Apostolicæ, Joannes Servus Dei, & Consiliarius ejusdem Apostolicæ Sedis &c. unde formâ Vicariatus antiqui vacante Sede apparet: nunc defuncto Pontifice sigilla franguntur, in signum quod vacante Sede nihil expediatur: fuit Severinus Romanus, unius tantum anni Pontifex.

*Vicariatus
Sede vacante.*

74. **I**OANNES Quartus, distractis variarum Ecclesiarum thesauris, multa milia hominum per Istriam, & Dalmatiam a captivitate & servitute redemit: & sanctorum multorum corpora ex Barbarorum manibus Romam, cum devoto apparatu, transferri curavit. Heraclius Imperator a Sophronio Patriarcha Hierosolymitano commoitus, de una Christi voluntate, Joannem hunc consuluit, atque acrem a Pontifice de ejusmodi opinionis perversitate objurgationem retulit: itaque pudore affectus, cum nec susceptum errorem abjicere vellet, nec aspera Christianorum sustinere convicia posset, edictum proposuit, ne quis unam, neve duas in Christo voluntates assereret: qui Heraclius, ante tam catholicus, sub quo contigerat. Exaltatio sanctæ Crucis, tandem Monochelitarum hæresis infectus obiit: fuit Joannes hic Dalmata, unius tantum anni, & novem mensium Pontifex.

*Captivi a
Barbaris
Christiani
distractis
Ecclesiarum
thesauris redempti.*

75. **T**HEODORUS Primus, nomine & origine Græcus (latine Adeodatus vel Deudedit) Pyrrhum Constantinopolitanum Patriarcnam relapsulum in hæresim Monothelitarum ; quam prius coram Pontifice abjurarat, deposuit & damnavit hoc modo : accedens Papa ad sepulchrum sancti Petri, de sanguine Christi ex sacro Calice in æramentum distillato, depositionem Pyrrhi excommunicati conscripsit : quo ritu, Octava Synodus etiam usa est adversus Photium ; nequaquam tamen à Latinis de cætero usurpatus legitur : sedit hic Pontifex fere septem annis.

Excommunicat. Episcopi hæretici depositio quomodo à Pontifice scripta.

Martinus Papa & Martyr non suo sanguine.

Christma ab Episcopis singulis annis consecratum distribuendum.

76. **N**ARTINUS Primus Italus, Tuderinus, (sive Tuderis Tuderitis ; hinc Camers Camertis, idem quod Camerinus) ejus festum agitur 12. Novembris, postridie sancti Martini Turenensis Episcopi ; fuit Martyr, sed sine suo sanguine, (vide Onomasticon de Confessoribus Martyribus) qui ob Catholicam Fidem ærumnis confectus in exilio vitam sexto Pontificatus anno finivit ; extant ipsius Epistolæ quibus deplorat ærumnas suas, ac Fidei ab hæreticis prodicionem, & sunt ejusmodi, quæ siccis oculis legi non possunt. Præcepit hic Pontifex omnibus Episcopis, ut sacrum Christma singulis annis consecratum per omnes Ecclesias suæ Diocesis distribuatur.

77. **EUGENIUS** Primus ordinavit
 Episcopos habere carceres, ad *Carceres*
 puniendum delicta Clericorum: cate- *Episcoporum*
 rum fuit benignus, mansuetus, omni-
 bus affabilis, & decessoris sui non tan-
 tum in Sede, sed & sanctitate succes-
 sor: refertur in Martyrologio die 2.
 Julii: fuit Romanus, seditque per
 sesquiannum.

78. **VITALIANUS** Musices peritus,
 Cantum Ecclesiasticum ad *Cantus cum*
 consonantiam Organorum ordinavit, Da- *Organis.*
 vidis in hoc exemplum secutus; quo
 organico murmure cantus non tantum
 ornatur, sed & cantores exonerantur:
 sanctus habetur in Martyrologio 27.
 Januarii; fuit Italus Signinus, Provin-
 ciz Campaniz, seditque annos 14. men-
 ses 5. Uno seculo post Vitalianum, or-
 gana primum missa fuisse in Galliam
 Pipino Regi, Patri Caroli Magni à
 Constantino IV. Imperatore, qui cum
 Irene matre regnavit, auctor est Ma-
 rianus Scotus: & organa dein sub Lu-
 dovico Pio, Caroli Magni filio, ejus
 sumptibus primum fabricata & compo-
 sita esse, industria cujusdam, cui no-
 men erat Gregorius, narrat Haymon
 Monachus de gestis Francorum l. 4.

79. **A** DEODATUS laudatissimus,
 quod neminem inconstolatum
 á

§§ ROMANOR. PONTIF.

Supplicationes contra prodigia.

Privilegium exemptionis.

à se discedere sineret, ad abolenda prodigia; quæ sæpè numero sui Pontificatu tempore apparebant, supplicationes frequentes instituit: in Archivio Turonensi extat ejus epistola, qua per privilegium eximit ab Episcopi potestate Monasterium sancti Martini: fuit Romanus, Monachus Benedictinus; sedique annos septem.

Peragi tranquillitas, quod violenta nequit.

80. **D**ONUS Primus doctrina & sanctitate adeo floruit, ut Ravennatam Ecclesiam jam pridem à Romana segregatam Sedi Apostolicæ obtemperantem reddiderit: fuit Romanus, per seique fere annum Pontifex; quo ipsius tempore maximi fuere imbres multique fulmine afflati interiire, & frumenta in agris emarcuere. Nomen Donus latine reddi posset motor, agitor, à moveo, agito.

S. Sebastiani Tutelaris contra Pestem.

Sanctiones Pontificiæ tanquam ipsius D. Petri.

81. **A**GATHO (græce, latine bonus): cum ejus tempore Romam, aliasque Italiæ urbes pestis sævissima depopularetur, divino admonitu Altare in honorem S. Sebastiani, in Ecclesia S. Petri ad Vincula, ad luem propulsandam, non sine remedio erectum fuit: unde contigit, ut fideles posterì eundem Divum contra pestem consueverint habere Tutelarem. Agathonis invenitur rescriptum: Sic omnes Apostolicæ Sænis Sanctiones accipiendæ sunt, tanquam

quam ipſius dñi voce Petri firmate. Legimus in Pontificali, de vitis Pontificum, quod circumfertur nomine Damasi, & continuatum eſt ab Anaſtaſio Bibliothecario, Agathonem Pontificem ad luminaria S. Mariæ ad Præſepe, & Apòſtolorum, ſolidos bis mille centum ſeptuaginta donaffe; Habitum fuit ſub ipſo OEcumenicum Concilium ſextum, Conſtantinòpol. III. anno 681. conſtans Patribus 170. contra Monothelitas; Martyrologium 10. Jan. de eo habet: *Romæ S. Agathonis Papæ, qui ſanctitate & doctrina conſpicuus quievit in pace: fuit Siculus Panormitanus, Monachus Benedictinus, præfuitque annis quatuor.*

Dona præluminaribus.

Sextum Concilium oecumenic.

82. **L**EO Secundus, humanis & divinis literis Græce & Latine doctus; Muſicis etiam eruditus, ſacros Hymnos & Pſalmos in Eccleſia ad concenrum meliorem reduxit: probavit acta ſextæ Synodi, quæ Conſtantinopoli ſub deſſore Agathone celebrata eſt; quam & in Latinum tranſtulit: & cætera quæ fecit, vide Lect. Breviar. 28. Junii: Leonis hujus quoque inſtitutum eſt, & ſalutare: ne ad Archiepiſcoparum aſſumptus pro uſu Pallii, aliarumve Officiorum, quicquam Eccleſiæ perſoiveret: idem in Miſſa poſt Agnus Dei, Pacis Oſculum etiam populo dari voluit, & finita Miſſa ſpargi aquam Benedictam: fuit Siculus Dioceſis Catanen-